
 

 

Federação Mineira de Handebol - FMH 
Filiada à CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 
 

 

A BOLA OFICIAL DO 
HANDEBOL MINEIRO 

 
 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.180-110 

CNPJ: 18.236.448/0001-74 – Site: www.fmh.org.br / www.handebolminas.com.br 

E-mail: fmh@handebolminas.com.br / Telefax: (31) 3654-2953 

 

 

NOTA OFICIAL – Nº 007/2023 
 

REF.: CAMPEONATO MINEIRO JÚNIOR MASCULINO 2023 

ZONAL B / SEDE: SÃO GOTARDO 

 

ASSUNTO: Divulga a Tabela Oficial e outros assuntos referentes 

à competição; 

 

O Presidente da Federação Mineira de Handebol, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas, em consonância com o Departamento Técnico, resolve: 

 

I - DIVULGAR AS EQUIPES PARTICIPANTES DO ZONAL B DA FASE 

CLASSIFICATÓRIA DO CAMPEONATO MINEIRO DE CLUBES JÚNIOR MASCULINO 2023 
 

Associação Esportiva Bravos Sports  - Vespasiano 

Montes Claros Handebol / AEESB   - Montes Claros 

Praia Clube / Colégio Nacional   - Uberlândia 

Prefeitura Municipal de São Gotardo  - São Gotardo 
 

II - DIVULGAR A TABELA OFICIAL DO ZONAL B DA FASE 

CLASSIFICATÓRIA DO CAMPEONATO MINEIRO DE CLUBES JÚNIOR MASCULINO 2023 
 

 

 

Local da Competição: 
 

POLIESPORTIVO JOSÉ DE CASTRO 

 Travessa Antônio Teixeira do Carmo S/N, Bairro Centro 

São Gotardo – MG 

 

SEXTA-FEIRA – DIA 02/06/2023 

JG Horário Naipe Zonal Equipe A Resultado Equipe B 

04 18:00 JR. / MASC. B Associação Esportiva Bravos Sports  X  Montes Claros Handebol / AEESB 

 19:30 JR. / MASC. B Abertura Oficial (Presença Obrigatória) 

05 21:30 JR. / MASC. B Praia Clube / Colégio Nacional  X  Prefeitura Municipal de São Gotardo 

 

SÁBADO – DIA 03/06/2023 

JG Horário Naipe Zonal Equipe A Resultado Equipe B 

06 14:30 JR. / MASC. B Montes Claros Handebol / AEESB  X  Prefeitura Municipal de São Gotardo 

07 17:30 JR. / MASC. B Praia Clube / Colégio Nacional  X  Associação Esportiva Bravos Sports 

 

DOMINGO – DIA 04/06/2023 

JG Horário Naipe Zonal Equipe A Resultado Equipe B 

08 08:00 JR. / MASC. B Montes Claros Handebol / AEESB  X  Praia Clube / Colégio Nacional 

09 11:00 JR. / MASC. B Prefeitura Municipal de São Gotardo  X  Associação Esportiva Bravos Sports 

Cerimônia de Premiação 

 

 

III - DIVULGAR ENDEREÇO DE ALOJAMENTO 
 

 

ESCOLA MUNICIPAL SONHO MEU 

Rua Dona Revala nº99, Bairro São Lucas 

São Gotardo – MG 

 

ESCOLA MUN. CECILIA MEIRELES 

Rua Pedro Bouglex nº497, N. Sra. Fátima 

São Gotardo – MG 

Responsável: Lucas de Paulo da Silva / Cel 34-99815-1896 

Observação: As equipes alojadas, deverão levar colchões e roupa de cama. 

 

http://www.fmh.org.br/
http://www.handebolminas.com.br/
mailto:fmh@handebolminas.com.br


 

 

Federação Mineira de Handebol - FMH 
Filiada à CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 
 

 

A BOLA OFICIAL DO 
HANDEBOL MINEIRO 

 
 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP: 30.180-110 

CNPJ: 18.236.448/0001-74 – Site: www.fmh.org.br / www.handebolminas.com.br 

E-mail: fmh@handebolminas.com.br / Telefax: (31) 3654-2953 

 

 

IV - DIVULGAR SUGESTÕES DE CONTATOS DE ALIMENTAÇÃO 

 

COZINHA DA TERRA CENTRO 

Avenida Tabelião João Lopes nº120, Centro 

São Gotardo - MG  

Contato – (34) 3671-1880 

RESTAURANTE LANC. X-BURGUER 

Avenida Presidente Vargas nº155, Centro 

São Gotardo - MG  

Contato – (34) 3671-1839 

  

V - DIVULGAR CONTATOS DA CIDADE SEDE 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA DA CIDADE SEDE: 
 

Adriene Inês Selentina dos Santos – Secretária Municipal de Cultura, Esporte e Turismo 

Wilian Fonseca Rabelo – Diretor Municipal de Esportes 

Lucas de Paulo da Silva – Coordenador de Esportes 

 

PRONTO SOCORRO MUNICIPAL 

Telefone – (34) 3671-8241 / 3671-7163 
 

POLÍCIA MILITAR 

Telefone – 190 

SAMU 

Telefone – 193 

 

VI - DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE ATLETA E COMISSÃO 

TÉCNICA 

 

A documentação referente a Atletas Comissão Técnica e Transferências em Geral deverão ser 

enviadas de forma digital no e-mail até 24/05/2023, impreterivelmente. 

 

Não será considerado o documento que não estiver completo ou ilegível, faltando RG CPF e 

Foto 3x4, ou algum destes documentos mencionados, tornando o atleta ou comissão técnica sem condição de 

jogo. 

A relação nominal de atletas deverá ser enviada de forma digital no e-mail 

fmh@handebolminas.com.br até o dia 24/05/2023, impreterivelmente, e ENTREGUE devidamente ASSINADA 

de forma física no primeiro dia de jogo ao Delegado da Competição. 

 

VII - DO PAGAMENTO DAS TAXAS 

 

As Taxas correspondentes ao Campeonato Mineiro de Clubes Júnior Masculino 2023 deverão 

ser pagas até o dia 25/05/2023, impreterivelmente, sobe pena de não participação da equipe, e inclusive serão 

aplicadas multas de desistência conforme Regulamento Geral de Competição; 

 

Considerando que nenhuma das equipes solicitou sede, o valor para custear o sediamento será 

dividido pelas equipes da região, considerando que as respectivas não terão despesas elevadas com viagens 

longas, e será enviado via faturamento juntamente com o valor da inscrição no campeonato. 

 

VIII - DA DIVULGAÇÃO GERAL DO EVENTO 

 

Todas as informações inerentes ao Campeonato Mineiro de Clubes Júnior Masculino 2023 

serão divulgadas no endereço eletrônico www.fmh.org.br e também divulgadas nas redes sociais da Federação 

Mineira de Handebol através do Facebook e Instagram; 

 

Belo Horizonte (MG), 21 de maio de 2023. 

 

 

 

 

LUIZ FERNANDO ANDRADE 

Presidente 

Federação Mineira de Handebol – FMH 

http://www.fmh.org.br/
http://www.handebolminas.com.br/
mailto:fmh@handebolminas.com.br
mailto:fmh@handebolminas.com.br
http://www.fmh.org.br/

		2023-05-21T21:51:05-0300




